COMMENTARIOLUM METRICUM

Ulrich von Wilamowitz-
Moellendorff

Class 1888.95

Harvard College Library

THE GIFT OF
STEPHEN SALISBURY,
OF WORCESTER, MASS.

(Class of 1817.)

6 July, 1896.

①

COMMENTARIOLVM METRICVM

I

SCRIPSIT

UDALRICUS DE WILAMOWITZ-MOELLENDORFF

COMMENTATIO EX INDICE LECTIONVM QVAE IN VNIVERSITATE
GEORGIA AVGSTA PER AESTATEM ANNI 1895 HABEBVNTVR
SEORSIM EXPRESSA.

GOTTINGAE 1895.

PROSTAT IN LIBRARIA DIETERICHIANA.

Class 4188, 95
13295.27

Salisbury fund.

Delphis musicam artem invenit Apollo, Delphis primum verum compositus Phemonoe. cum Galli Brenno duce thesaurorum cupidi sacram sedem invaderent, impietatem deus coercuit et castigavit. Soteriorum ludi in miraculi memoriam instituti per musicam et carmina deo gratias egerunt.

Delphos Galli nunc rursus occupant, terrae viscera pervestigant, undique thesauros protrahunt, in ipsa adyta penetrant. verum pia haec studia sunt, nec aviditati humanae nec ambitioni inserviunt, deo sua restituunt, quae saeculorum barbaries turpavit, sitas abdidit. itaque orbis terrarum novis Soteriis Gallorum virtutem et pietatem mox celebrabit libens merito, modo ne thesaurorum nimis cupidi sint. nam nimis facile delentur quibus tempus pepercerat. barbari Asiani etiam nunc aedificia antiqua diruunt vana auri spe inducti; sed etiam perquirere delubra et sepulcreta ut statuas supellecstilem titulos protrahamus doctum latrocinium est. quisquis Graeciam peragravit non unius loci meminit quem religiosa vel minimarum reliquiarum cura perpurgavit: tam Eleusina vidi cum admiratione; alibi per falsam illam quaerendi rationem multa mala accidisse idem haud ignorabit: etiam in Delum qualem nuper vidi Sibyllae illud convenit ἔσται Δῆλος ἄδηλος. sed Delphis melius consulturos esse viros egregios confido, quibus tanti operis perficiendi gloria contigit; non possunt ea ignorare quae Deli peccata sunt aut cur peccata sint et quodam modo excusari possint, cooperunt etiam his damnis quatenus fieri potest mederi. ac Pythius principia pii operis favore suo prosecutus felicibus Gallorum rastris statim obtulit musicae sacrae aliquot specimina, in quibus et edendis et illustrandis et doctorum indoctorumque studio et curiositati commendandis tantam video praestitam esse sollertia subtilitatem dexteritatem, ut omnia ad finem augurer perductum iri qualem omnes exoptamus.

Ergo unius certe vere Gracci carminis modos auribus percipere possumus. magnum hoc est; a Mesomede ad Cleocharem ascendimus, hoc est a Luciano ad Menippum, ab Alciphrone ad Philemonem. quamquam longe etiam nunc absumus a Timotheo aut adeo Pindaro. sed de ipsis modis musicis dicere meum non est, qui ab hac Musa plane alienus sim. sed etiam metrico nova Aristonoi¹⁾ et Cleocharis carmina maxime sunt accepta, non propter numeros ipsos (nihil enim nos docent exiles glyconei solemnnesve cretici, poetica autem virtus etiam inferior est), sed propterea quod numeris facillimis, qui e metris constant puris usque ad catalexin aut brachycatalexiam continuatis, modi non respondent. leguntur enim supraposita multis syllabis sonorum signa; syllabas signo carentes proximae syllabae sono cantatas esse probabiliter statuitur. at haec signa neque quantum temporis in quoque sono canendo consumendum sit, neque quo pede cantus incedat, ullo pacto indicant. itaque nihil omnino ad numeros aut describendos aut metiendos adferunt utilitatis. sed longae syllabae haud paucae miro scribendi genere leguntur duplicatae, sive unus eis sonus respondet, sive duo. vocales simpliciter iterantur, *πρωσσα, Λεελφισιν, τασσεται*; in nonnullis diphthongis idem fit, *Φοιοβος, μασντειεον*; syllaba positione producta in duas breves videtur quasi solvi intrusa nova vocali, *πετερας*; diphthongi aliae in vocales suas dirimuntur, *ταουρων, εουνδρον*, nam brevem u Delphus scriba non poterat aliter significare atque in vicina Boeotia fiebat; Asianus fortasse *ταορων* dedisset. denique *χλυταιεις, ευχαιεισι* legimus. quid hoc? mihi quidem res satis videtur esse perspicua. pronuntiabant in canendo *ta-uron e-uhydru ta-asde*, sed *Phoi-oibos* vel *Phoe-oebos, euchai-isi*; nam si pro saeculi more longam i significare consentaneum est. quam vero rationem numeros inter et modos arbitrabimur intercedere? ne hoc quidem videtur obscurum esse. nimirum cum poeta creticos fecisset puros, musico et mutare syllabas (*πετερας* pro *πετρας*, quod cretico non minus conveniebat) et au-

1) Hunc Aristonoum cum per acta diurna legerem notum aliunde dici, diffidebam meae veterum litterarum cognitioni. nunc eum video O. Crusio, qui inter nostros nova musicae Graecae incrementa diligentissimo studio persequitur, eundem videri atque Aristonoum Corinthium Lysandri aequalem. hunc doctissimis viris qui principes haec carmina ediderunt non magis ignotum fuisse credo quam mihi erat. sed dedicationem Aristonoi et decretum in honorem eiusdem factum ab alio aut alio tempore lapidi incisa esse quam a poeta ipso ab omni veri similitudine abhorret. atqui et sermo et dialectus et scribendi ratio hunc lapidem quarti saeculi initio attribui vetant. itaque Aristonoum Lysandri aequalis unus e maioribus huius poetae fuit.

gere ad arbitrium licuit. quodsi eretico pede etiam cantus incederet, misere pessum daretur. τάσσε πέτρας ἐδραν μετὰ κλιναῖς Δελφίσιν tetrameter est creticus. ταυσσε πετρας εδραν μετα κλιναις Δελφισιν quid sit nescio: sed rhythmicorum audaciam valde miror qui, ut creticus numerus et in sonis et in verbis conservari possit, ubicumque vocales repetitae sunt, longam syllabam in duas breves solutam esse statuunt; argumenta adferre quasi in re explorata supersedernut. quibus ut condonem α brevem vocalēm dici, breves diphthongos, ϵi pro brevi vocali scriptum non possum condonare, multoq[ue] etiam minus syllabam insequentibus *sd* vel *mbr* corripi (ταυσσε ααιρετον). illa absurdā sunt, absurdā tamen multa committuntur: hoc, donec lingua Graeca in ore Graecō Graece loqui credetur, fieri nunquam poterit. an ideo nihil temporis in consonis pronuntiandis consumitur, quia in cantu pronuntiantur? postremo Aristophanis aut Euripidis artem in testimonium voco: qui cum syllabam unam in sex syllabas extenderet ειειειειειεισσετε (Ran. 1314), in sex brevis syllabae trientes solvisse credi omnino non potest.

At quo tandem pede incessit Cleocharis cantus? nescio. quid quod fieri potest, ut modos Cleocharis e rudibus huius lapidis signis resuscitare plane certo non possimus, praesertim cum musicam doctrinam et sonorum signa magnam partem ex infimae aetatis compendiis cognoscamus. quod si ita est, utique dolendum est, utrum sit necne, ego neque scio neque quaerere possum. at id quod liquide apparere aio minime dolendum est, nempe idem atque hodie etiam inter Graecos fuisse, aliam fuisse metrical artem, aliam musicam, suisque tantum legibus utramque fuisse obstrictam. cum poeta carmen fecisset linguae et numeris parens (eisdem autem numeris etiam orator in dicendo et quicunque bene scribere volebat in scribendo parebat), musicum modos quaevisisse huic carmini aptos, convenientes igitur necessario etiam numeris carminis et verbis et sententiis, minime tamen servientes orationis numeris, sed musicae unius legibus pro ingenio et sensu eius qui modos inventire oboedientes. nequaquam nego fuisse antiquissimis temporibus tantam omnium artium infantiam, ut eodem pede tres artes sorores incedenter semper, poesis musica saltatio; nullus dubito, quin inter Graecos pro linguae ratione syllabarum quantitatatem unice observante et pro artis musicae tenuitate (tenuitatem vocare pro hodierna eiusdem amplitudine fas est) carminis vis et auctoritas potior fuerit. at fuit tamen musica, fuit etiam metrica, quas qui confundit alteramve utram alteri facit imperantem, iniuriam infert utriusque. Cleochares ille versus fecit creticos, quorum simplices

parumque culti numeri nullam aurem fugere possunt, eisdem idem cantum addidit quem cum illa simplicitate numerorum neutquam conspirare manifestum est. sed carmini conveniens visus est necessario et Cleochari, utriusque auctori, et aequalibus, utroque delectatis.

Accedit aliud quod et in iudicandis Cleocharis modis, sive placent nobis sive displicant, probe tenendum est, et ne eandem quae in modis et numeris hic obtinet rationem omni eiusdem aetatis musae imputemus, valde dissuadet. sacra enim haec omnia esse et obsoletam antiquitatem referre numeri maxime docent. nam cretici illi in paenae Delphico iam ante Solonem et Sacadam legitimi fuerant. testatur hoc in Delphico hymno Homerus 516

οἱ δὲ ὄψσοντες ἔποντο

*Κρήτες πρὸς Πνύθω καὶ ἡραιηδόν' ἀειδον,
οἰοί τε Κρητῶν παιῆσες.*

atque maxime memorabile est, tam vetustis temporibus pedi quem et paonem et creticum vocamus haec nomina iam fuisse. hunc pedem deinde Thrasymachus, rhetorum princeps, pedestri orationi imprimis idoneum esse dixit, ex quo eundem a poetis fere spretum esse merito conligimus. Aristoteles quo loco Thrasymachi sententiam refert (rhet. III 1409^a) carminum creticorum duo apponit principia. quae cum Apollinem invocent in huius dei sacris vetustos numeros etiamtum viguisse docent. atque ipsa carmina vetusta fuisse probabile est: ad Simonidem (26^a) certe futili ratione rettulit Bergius¹⁾. nam florentissimi poetae cum sua ac

1) Simonides alicubi nomen *Ἐκατόν* inde repetivit quod Apollo serpentem centum telis occidiasset. quod veriloquium a grammaticis olim notatum usque in serae aetatis theologica compendia pervenit, quibus usi sunt et Eustathius ad A 75 et Tzetzes in eiusdem carminis Exegesi. operae pretium est, theologica illa et allegorica quae apud hos duos viros Byzantinorum doctissimos, quibus tertius Psellus accedit, servata sunt colligere et ad auctores suos revocare. simili autem scripto neoplatonico quo centenarii numeri virtus praedicabatur Julianus doctrinam epistulae 24 debet, ubi idem de Simonide tradit fortasse paulo plenius, Apollinem *Ἐκατόν* dici διέτι τὸν Πέθωνα τὸν δράκοντα βίλεσιν ἐκατὸν ὡς φησιν ἐχειώσατο, καὶ μᾶλλον αὐτὸν *Ἐκατόν* η Πέθων ςαρκὶν προσαγαρέμενον, οἷον δολοχήρον τινὸς ἐπωνυμίας συμβόλῳ προσφερούμενον. altero nomine magis gaudere deum vetus poeta dicere potuit: ratio utique philosophi est. sed vel in illis Juliani fides sublesta est, qui versus Simonideos numquam vidit sed aliena eruditio incaute uititur. velut Pythonis hoc nomen Ephoro non videtur esse antiquius, et Pindari locum quem paulo antea adfert Julianus audacter opinio eius adscribit, qui libri iam tum paene soli e Pindaricis extabant; falsum hoc esse dudum constat, quamquam ad scolia (quae nulla omnino fuerunt) Boeckhius, ad prosodia (93) Bergius fragmentum non videntur iure rettulisse, quod nunc exponere longum

nova dare malent, horum numerorum simplicitatem fere spernabant, in canto autem sacro pricas cantilenas servari iussit ipsa religio; Aeschylum quominus Delphis novum paeanem faceret recusasse memoriae traditum est (Porphyr. de abst. 2, 18). itaque Pindarus a creticis simpliciter continuatis plane abstinuisse videtur: num cretica sint politissima carmina Ol. 2 et Pyth. 5, quod vulgo creditur, nunc non quaero (dubito enim), certe longe numerosiora sunt. Simonidis tale est unum fragmentum, a Bergkio male discriptum 74

ἄγγελε κλυτὰ ἔφος ἀδυόδμον κνανέα χελιδοῖ . . .

sed banc hirundinis compellationem propius a cantilenis popularibus abesse quam a paeanum gravitate manifestum est. Bacchylides Boeotorum aut Thessalorum choro cantum creticum fecit (23), ut in Itoniae Minervae sacris mollem saltationem exhiberent (*ἀβρόν τι δεξικαὶ*); idem e simplicibus trochaeis constans carmen collegio cuidam aut privato homini fecit in theoxeniorum minime lautorum usum (28): apparebat ab avunculi et Pindari magnificentia eum ad popularis Musae gratam simplicitatem deflexisse; ephymni usus, coniunctus cum iocosa amicorum compellatione (24. 25), idem docet. huius generis alterum est quod tenemus Bacchylidis fragmentum creticum (31) ὁ Περίκλειτε, δῆλ' ἀγνοήσειν μὲν οὖ σ' ἐλπομαι. nam Blassius etsi ea quae apud Hephaestionem tradita sunt ὁ περίκλειτε δᾶλ' ξτέ, ad includat Delum docte rettulit, verum tamen non videatur vidiisse, cum neque insulae haec invocatio placere possit, neque adiectivum περίκλειτος nymphae conveniat. ἀγνοεῖν potius adiectivum monstrat δῆλα, in Hephaestione ut multa alia per falsum Doridis falsae studium leviter obscuratum. ergo ita orsus est Bacchylides 'spero quidem, mi Periclite, te rem manifestam non esse ignoraturum, sed tamen dicam'.

Quod in poesi melica vidimus etiam Athenis evenit. tragodia enim creticis vel inter alios numeros perraro utitur, integrum autem carmen unum ex eis constat idque in antiquissima Aeschyli tragodia, Supplicibus 418–26. comoedia vero creticis tripudiis maxime gaudet vel in parabasi, parte et antiquissima et sacra, eademque Euripidi vitio vertit creticam monodiam, quam ille semel composuerat, ut Cretenses suos patriis numeris distingueret (Ar. Ran. 849. 1356 c. schol.). accedit nimirum ut ipso usu quasi con-

est. at Simonidis veriloquium appellationis "Ἐκάρος non posse componi cum principio paeanis quod Aristoteles servavit Χρυσοῦμ
"Ἐκάρε παῖς Διός, tam perspicuum est ut nullum verbum addam. ne paeanem quidem a Simonide factum esse concludere licet.

tererentur atque vulgaria sensim et humilia fierent quae olim gravia et deis ipsis convenientia visa essent. tertio rursus saeculo populi inconstantia quod cupide petiit mature plena reliquit. pertaesum erat Graecos Atticae Musae; ad prisca et obsoleta novis studiis redibant. epica carmina Homerico stilo, elegi ad modum Mimnermi, iambi in Hippoactis imitationem scribere coeperunt, satyros Phliasios reduxit Sositheus, aeolice cantare ausus est Theocritus. tunc igitur Simias Rhodius cum alios sacros modos tum creticos illos puros resuscitavit. trium carminum in enchiridio dedit specimina Hephaestio (13), e quibus primum adscribo, ut legentes videant, quam similia haec Cleochari sint. μάτερ ἡ πόντια (olim correxi; πόντια cod.; idem legit Orus, scripsit igitur fortasse Hephaestio, sed Simias non scripsit) κλῆθι νυμφᾶν ἀβοῖν Ἀστρούς κυματίζουσαν ἄλλων μυχῶν. tunc maxime Delphica religio per Soteria ad novum splendorem augebatur; itaque novi successebant paeanes cum priscis numeris etiam modorum simplicitatem praferentes, quorum alia specimina lapides exhibent recens reperti, alia (nisi forte eadem) per libros divulgata ne scholiastis quidem Hephaestionis ignota sunt¹). quaesita in his est antiquitatis species. iussit sacra lex vel potius superstitione, in quam vere sancta religio iam erat mutata, easdem dei laudes eisdem numeris celebrari, eodem fuso et saltationis et canticis modos tintos fuisse consentaneum est. Pindaro et nobis etiam, si Pindari religionem colimus, risui aut taedio fuisse pompa καλὰ καλὰ οὐπλιθεσσα, severam sexti saeculi gratiam haud felicius imitata quam in pseudarchaeis citharoedorum anaglyphis spectamus, quae eidem superstitioni vitam debent. similiter ne iudicandum sit de Cleocharis modis vereor, quamquam musica, omnium artium brevissima, sicut animos mortalium dum recens est vehementissime commovet, ita sua aetatis sensui maxime se applicare solet. itaque multo audacius et licentius se gessisse Philoxenum et Timotheum credo, haud secus atque multo numerosiores Cleochare Pindarus et Simonides sunt. quodsi nihil secius in canto antiquitatem captante modi cum metri numeris non conspirant, actum est de praejudicata eorum opinione qui Graecos musicos ea libertate caruisse volunt, sine qua hodie nulla omnino esset musica. id quidem mihi quoque per-

1) Ad versum ab Hephaestione appositum Θυμελειάντι μάκαρ φιλοφρόνως εἰς λόγον Choeroboscus ab Hoerschelmanno in Studemundi Anecdotis p. 84 editus adnotat ἐν ταῖς καλούμενων Αἰλοφίχων ἔστιν ἡ προκειμένη χειρος μὴ ἤχοντων τὸ δυοτόν ποιητοῦ.

suassissimum est, ea aetate, qua Graeci poetae numerorum artem in fastigium extulerunt inaccessum ceteris mortalibus, musicam poesi ancillatam esse. sed mox suis pedibus insistere, suis viribus in altum eniti coepit, subdidit sibi poetae et numeros et verba, domina facta est scaenae, sicut hodie dominatur. cernimus huius mutationis initia in ultimis Sophoclis Euripidisque tragoediis, deplorant hoc comici, acerbo odio persequitur Pythagoreus Aristoxenus. nos vero aequiores esse decet. divina est tragoedia, divina etiam antiqua comoedia, quae musicam cum poesi coniungunt. sed cum haec sui iuris esse coepisset, non iam poterant sine ambarum detimento coniungi: itaque nova genera nata sunt, in quorum altero musicae iam ancillatur poesis, novus dithyrambus, nova citharoedorum auloedorumque cantica; in comoedia vero nova sola iam vox humana vitae speculum obtinet. pro numerorum autem copia et varietate, quae in poematis sane obmutuit, Thrasy machus et Isocrates pedestrem orationem numerosam reddiderunt. quae artificia, sive probabant nobis sive improbabantur, certe non minus singularia in omnibus omnium populorum litteris sunt quam Pindari numerositas.

Pro musica verba feci, etiamsi nihil in hac arte sapio, nam ne hanc quidem libertate sua privari patior. sed mihi quidem metrica ars cordi est, quam perditam esse aegre fero ab eis, qui nobiliore scilicet rhythmicorum nomine exultantes reconditam sapientiam iactant, versuum servatorum numeros explicandos esse e modis non servatis, pudendamque profiteri ignorantiam quin cantici Aeschylei numeros noviciis sonorum notis pingere didicerit. e fructibus arbor indicanda est. ex quo R. Westphal, homo perquam ingeniosus, sed impotenti et turbulentu ingenio, verique non minus neglegens quam honesti, Westphalique sequaces doctrinae metricae imperium capessiverunt (non inter Germanos tantum; nam vel Jebbius a Porsono ad I. H. H. Schmidtum defecit), canticorum tragicorum emendatio cessavit. eo iam perventum est, ut novi syllabarum Procrustae quodvis corruptelae portentum numeris vel potius modis nullo negotio adaptent, ut canticum edendum duo inter se dispartiant ita, ut alter verba, alter numeros emendet, perinde ac si hos Cephisophon, illa Euripides dedisset, ut interim alii in syllabus examussim exaequandis perseverent, alii ullum in arte critica factitanda numerorum usum esse negent, denique ut tirones omni peste peius cantica fugiant. et hos quidem excuso. quis enim siccis oculis monstrare novicia cernere possit, tropum hesychasto-episyntheticum et quae sunt similia inanum nominum terrieulamenta? eurythmiae autem labyrinthos ubi aspexerit, nonne

clamabit tiro 'hic habitat Minotaurus?' bene memini me ipsum adulescentulum novam tunc artem ingenti admiratione stupuisse. quippe ἔλογιζόμην ὡς νήπιος· ὅτε ἀνὴρ γέγονα, κατίφεγγα τὰ τοῦ νηπίου' intellexi μυθούχων ἀτραποὺς esse qui videntur labyrinthi, monstrumque bifforme, quod c musica et metrica videbatur mixtum esse, e fumo constare, quem e fulgore tragicae poeseos praeclaris illi doctores dedissent. nihil vero facilius fumum et nebulas pellit quam ipsorum carminum fulgor. ab his proficisciendum est in re metrica, ad haec redeundum. itaque strenuos adulescentulos, qui consilio et institutione mea utuntur, ubi rei metricae mysteriis initiari cupiunt, legere et ediscere cantica iubeo: mysteria hic nulla esse, sed aures ipsas in artem Graecam insinuandas esse, recitandum esse ut audire, audiendum ut recitare discamus. viva voce divinam canticorum pulchritudinem illustravit Godofredus Hermannus, quem constat in audientium animis sensum veteris poeseos sic multo acrius excitasse quam Elementis doctrinae metricae fecit, libro plane admirabili. quamquam adlaborandum esse haud ignoro, ut ipsa haec rei metricae doctrina a fundamento, quod in singulorum versuum et carminum explicatione est, ad fastigium usque exaedificetur, ita ut legem ipsam numerorum Graecae linguae a natura innatam percipiamus et ab ultima origine quidquid deinceps per multorum et magnorum poetarum studia additum aut novatum est usque ad finem persequamur, quem constat eum fuisse, ut pro quantitate syllabarum accentus linguae numerum regere inciperet. quid quod a Graecis numeris ad omnis omnino numeri ac versus naturam transeundum erit. profiteor hanc philosophicam simul et historicam tractationem multo sublimiorem esse, neque semper ab ea mihi abstinentum fore spero. sed donec imperiosa rhythmicorum metaphysica plerorumque animos aut obstrictos tenet aut a studio carminum absterret, humilior ratio quasi empirica praestare mihi videtur. nam sicubi de certi carminis numeris discribendis agis ut ars et ratio postulat, sententias et verba simul examines necesse est; unde statim patefit, ecquis fructus metrica tua studia ferant. constitui igitur per solemnem hanc prooemiorum scribendorum occasionem, nisi alia magis necessaria urgebunt, Graecorum carminum numeros eodem modo breviter explicare, quem in tragœdiis aliquot, quas edidi, secutus sum. verbis enim opus esse vidi, cum Agamemnonis cantica, quamvis magnam curam in distinguendis versibus posuisse, vel ab eis qui doctrinam meam non contemnerent parum esse perspecta animadverterem. non deerunt periti, quos, si forte parum gravia aut sibi certe nota fere omnia me protulisse censem, rogatos velim, ne mea a me pluris aestimari

credant; tironibus maxime seribo, atque bis quidem inutilia haec non erunt. postremo hoc prountio: siquas coniecturas feci et profero a me factas, cum etiam ab aliis factae sint et editae, auferant eas habeantque sibi. expulsis potius coniecturis quam inventis de poetis Graecis bene mereri studeo. et siquid veri inveni, ex inveniendo gaudium perecipi quod meum est, laudem nullam exceptivi, nedum alienam.

Primum iambica aliquot carmina tractabo, quod numerorum genus in tragœdia frequentissimum perfacile est ad intellegendum, modo scias pedem esse quem hodie vel prudentissimi metricorum dipodium aut syzygiam perverse appellant; ne tamen ipso nomine turbas excitarem, pedem in iambis trochaeis anapaestis (quorum eadem ratio est) metrum dicere consuevi. ut recte legerentur quid maxime tenendum esset, ad Herculis parodum breviter exposui. praeter bisyllabi pedis errorem maxime solet peccari versibus admissis quos aut brachycatalectos aut hypercatalectos vocarunt iam antiqui metrici. nam si aut una aut duae syllabae metrum exceedunt, hoc non excusat inani nomine, sed demonstrat mensuram huic versui non convenire, ergo aut aliter eum esse metiendum aut corruptum. quippe ne Lachmanni quidem auctoritas efficiet, ut in poesi Graeca verba et numeros incommensurabilia esse credamus.

Iucundum mihi est a Supplicibus Euripidis ordiri, ut proprios errores castigem et emendem; nam tiro multa contra codices novanda esse duebam, cum ea propter meam numerorum sermonisque insectiam non intellegerem:

- 373 καλὸν <δέ> ἕγαλμα πόλεος εὐσεβῆς πόνος
χάρουν τ' ἔχει τὰν ἐς αἰτί· τί μο<i>
375 πόλις κρανεῖ ποτ'; ὁρα φίλια μοι τεμεῖ
καὶ τέκνοις ταφές ληφύμεσθα;
ἔμυνε ματρὶ πόλις ἔμυνε Παλλάδος
νόμοντος βροτῶν μὴ μαίνειν. σύ τοι
σέβεις δίκαν, τὸ δὲ ἡσσον ἀδίκια νέμεις.
380 ἀεὶ [τὸν] διστρυχῆ πάντα φύῃ.

duodecim metra sunt, continuata usque ad catalexin. in duobus quae ab ultimo proxima sunt metris altera brevis syllaba suppressa est, in quinto sextoque prior. constat hoc potissimum artificio iambos tragicos distingui, et quod hoc canticorum Graecorum privilegium metricis antiquis ignotum, sed ne hodie quidem numeris Germanicis eruptum, primus recte observavit, praeclarum Westphalii meritum est. litterae quae in codicibus perierunt dudum restitutae erant; in ultimo versu articulum tollendum esse numeri

docent. quod vero sine omni coniunctione hanc ultimam sententiam Euripides adnectit, qua totius sententiae quasi summam ducit, et graviter facit et pro more suo, confer ex. gr. Herc. 771. 780. quapropter Canteri hand inepta conjectura improbanda est, qui νέμεται in νέμονται mutabat. in discribendis versibus maxime ideo peccabatur, quod propter sententiarn incisionem versus post ἐς αὐτὸν et μιαίνειν terminabantur, quamquam nulli omnino hic versus sunt; quod effecit ut numeri iambici perirent, excedebat enim una syllaba. quae cum in proximis deesset, et in stropha ultima metra male legebantur et in antistropho, cum hanc lectionem respuerent, audacter mutabantur. — etiam priorem huius cantici stropham e puris iambis constare vix monerem, antistrophus enim qualis traditur hanc mensuram admittit, nisi ipse contra hunc numerum deliquisset, conjectura vel hanc ob causam reicula. sed ne sententias quidem, nendum verba Euripidis in his versibus videntur recuperari posse.

Suppl. 919 monostrophum est carmen hoc

ἴω τέκνου, δυστυχῆσθ' ἔτρεφον ἔφερον ὑφ' ἥπατος,
πόνους ἐνεγκοῦσθ' ἐν ὀδῖσιν·

καλ νῦν τὸν ἔμὸν Ἀΐδας ἔχει μόχθον ἀθλίας,
ἔγώ δὲ γηροβοσκὸν οὐκ ἔχω τεκοῦσθ' ἀ τάλαινα παῖδα.

distinximus τεκοῦσα τὰ. Hermannus, δυστυχῆσθ' ἔτρο. ego (nam sibilantem geminare distinguentis est, non mutantis): de sua fortuna mater queritur. praeterea τὸν ἔμὸν numerorum gratia ante Ἀΐδας traieci, traditur καλ νῦν Ἀΐδας : τὸν ἔμὸν : ἔχει μόχθον ἀθλίας: puncta igitur turbati ordinis vestigium servant, cum tribrahyn versum nemo metricus dare potuerit. auribus etiam μόχθον ἀθλίας ἔχει magis blanditur, sed dum per numeros possunt ferri, ferenda sunt tradita. — periodi sunt duae, altera septem metrorum, altera novem; nam pausam una catalexis facit. breves syllabae haud paucae suppressunt in lugubri cantu, maximeque tardat sonorum gressum quod catalexeos prima syllaba suppressa est (ἀθλίσιν). hoc paullo rarius est, sed ipsa Supplicum tragodia exempla praebet cum alia tum in carmine cuius antistrophum hic adscribo.

786 ἄγαμόν μ' ἔτι θεῦρ' ἀελ

ζέρνος παλαιὸς πατήρ ὁ φελ' ἀμερᾶ<ν> κτίσαι.

τέ γάρ μ' ἔτει παῖδων;

790 τὸ μὲν γὰρ ἡλπίκον ἀπεκονθέναι

πάθος περισσὸν, εἰ τέκνων ἀπεξύγην.

νῦν δ' ὅρῳ σαφέστατον κακόν, τέκνων φιλτάτων στερεῖσθαι.

orditur a versu alias generis, qui aut ad glycaneos referendus est

aut potius cum popularibus istis numeris componendus, quos ab enhoplio denominavi. tum sex metra iambica in eam quam modo dixi exent catalexin. deinde undecim metris iambi decurrent, suppressis autem brevibus species nascitur trochaeorum, in fine ithyphallici. verba omnia sana sunt, praeterquam quod unam littoram eximie supplevit Porso, με δε rectius distinxit Marklandus. sed idem cum non intellegret, quid matres vellent, στρεψθαι in στρεψθαι mutavit, unde latius grassata est necessario interpolatio. nam haec est chori sententia. „utinam ne peperisset. quid enim indigebam liberis? tunc quidem opinabar, infelicissimam me futuram esse, si expers essem liberorum. nunc vero ipsa re doceor quid summum malum sit: liberis orbari“. nihil attinet errores conjecturarum persequi.

Ultimum tragoeiae canticum a filiis et matribus septem dum vicissim cantatur; num potius unus puer et una mater pro omnibus cantaverint, nunc quidem quaerere nolo. tria stropharum paria sunt, quorun aut stropham aut antistrophum adscribo, prout emendatione indigent. antistrophus prima haec est

1132 — παπαὶ παπαὶ,

έγώ δὲ ἔρημος ἀθλίον πατρὸς τάλας
ἔρημον οίκον δραμεύσομαι λαβών,
οὐ πατρὸς ἐν χερσὶ τοῦ τεκόντος.

1135 — ίώ ίώ, ποῦ δὲ πόνος ἐμὸς τέκνων, ποῦ λοχευμάτων χάρις
τροφαῖ τε ματρὸς ἔνπνα τ' ὅμμάτων τέλη
καὶ φίλαι προσβολαὶ προσάπων;

duodecim metra a matribus cantata continuari possunt, nullum enim pausae signum est. sed in decem puerorum metris hiatus est post primum in antistropho, post septimum in strophe. novus igitur versus a choriambio incipit (οὐ πατρὸς ἐν per se ambiguum est, sed respondet ἐν δὲ διλύφῳ), atque cum proximi metri principium suppressum sit, haec evadit species — — — — — — — —, choriambus cum ithyphallico, ut ita dicam. re vera et in trochaeis et in glyconeis hoc membrum legi potest et legitur, caedem enim syllabae diversa quidem vi ac ratione diversissimis numeris saepe convenient: qua vi accipiendae sint, e totius carminis structura definiendum est. etiam alterius periodi ultima tria metra eandem hanc speciem praebent, itaque casui fortasse dandum est, quod pauza ante choriambum nec hiatu nec brevi syllaba significatur: talia necessario saepe incerta sunt. inflexio metri, quam Graeci anaclasis vocant, per omnes numeros qui ad quadrisyllabam formam redeunt (praeter paeonem, quantum quidem adhuc observatum est) latissime patet, atque mirificum est quantum utilitatis haec

observatio ad restituendos numeros conferat. — in verbis nonnulla eximie restituerat Musgravius; novavi *πόνος ἐμὸς τέκνων* pro *π.* *ἔμῶν τ.* nam cum patris tutela se orbatum esse filius conquestus sit, anus suos labores effert, iam irritos redditos, se enim in filio nunc mortuo omnia matris officia praestitisse, puerperium, nutritionem in ubere materno (hoc ipsum *τροφαὶ μαρῷς* audacter significant), vigilias. suavissimum autem est, quod post labores id ipsum commemoratur, quod matri omnia taedia grata reddere solet, *φτλιαι προσθόλαι προσώπων.* ecce mater, quae post longam vigiliam tandem effecit, ut infans ad pectus et genam suam obdormisceret: cum cari oris lentum spiritum ipso corpore suo persentiscit, et laboris et curae facile obliscitur.

In altera stropha pueri sex et quinque metra habent serie ultraque per catalexin terminata, matres trimetros tres, quorum ultimus eandem atque quam modo vidimus formam anaclasi ornata habet. ut trimetros distinguam manifestae diacleses mihi persuadent; quamquam hiatus nullus est, neque intercedo quin novem metra continuentur.

— *βεβᾶσιν, οὐχέτ' εἰσίν (<οἱ>μοι πάτερ),*
βεβᾶσιν, αὐθῆρ ἔχει νῦν ἥδη,
πυρὸς τεταχθας σποδῷ·
ποτανὸὶ δὲ ἄννσαν τὸν ἥδαν.
— *πάτερ, μῶν σοῦ κλίνεις τέκνου γόνους;*
ἀρ̄ος ἀσπιδοῦχος ἔτι ποτὲ ἀντιτέσσεται
σὸν φόνον; εἰ γὰρ γένοιτο, τέκνον.